COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

(AUDIÊNCIA PÚBLICA)
REQUERIMENTO N.º                  DE 2010

(Do Sr. Pedro Eugênio)

Convida o Senhor Eduardo Pereira Nunes,
Presidente do Instituto Brasileiro de Geografia
e Estatísticas (IBGE), para, em reunião de
audiência pública conjunta, apresentar
informações detalhadas sobre o Censo
Demográfico de 2010.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido
o Plenário desta Comissão, seja realizada reunião de audiência pública conjunta,
em data a ser agendada, com as Comissões da Amazônia, Integração Nacional e
de Desenvolvimento Regional, Agricultura, Pecuária, Abastecimento e
Desenvolvimento Rural e de Desenvolvimento Econômico, Indústria e Comércio,
com a presença do Senhor Eduardo Pereira Nunes, Presidente do Instituto
Brasileiro de Geografia e Estatísticas (IBGE), para apresentar informações
detalhadas sobre o Censo Demográfico de 2010.

                     JUSTIFICATIVA

O resultado das ações que envolvem o Censo, particularmente
aquelas que dizem respeito à metodologia adotada, é imprescindível para a
definição de políticas públicas nacionais, estaduais e municipais. Também é
importante para a tomada das mais variadas decisões de investimento, sejam elas
provenientes da iniciativa privada ou de governos, já que os censos populacionais
constituem a única fonte de informação sobre a situação de vida da população nos
municípios e localidades, dependendo seu sucesso da ativa cooperação e
participação desses segmentos.

É com base no número de habitantes de cada cidade que se
calcula o repasse do Fundo de Participação dos Municípios (FPM). Por tanto,
nada mais oportuno que conhecer com maior detalhe as etapas de planejamento e
execução de um Censo, desde a logística, preparo metodológico, inovações,

treinamento e coleta, até a importância da pesquisa para a sociedade, que ao fim
da operação censitária que percorrerá todo o Brasil, entre agosto e outubro de
2010, terá a oportunidade de saber quem são, quantos são, onde estão e como
vivem os brasileiros.

Diante disso, Senhor Presidente, apresento este requerimento
de audiência pública conjunta para discutir o Censo Demográfico 2010,
oportunidade em que o Senhor Eduardo Pereira Nunes, Presidente do IBGE,
poderá esclarecer, inclusive, eventuais dúvidas que ainda restam a respeito do
censo anterior.

  Sala da Comissão,        de                                   de 2010.

                                                          Deputado Pedro Eugênio
                                                                           PT-PE